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Abstract

Tato práce se zabývá problematikou tvorby mobilních multiplatformních aplikací ve
frameworku Flutter. Nejdříve se zabývá obecně návrhem aplikace ještě před započetím
samotného programování. Následuje část věnující se problematice objektově orientovaného
programování. Dále se zmiňuje o licencování softwaru a jeho testování. Nakonec se v
teoretické části dostáváme ke struktuře aplikace ve frameworku Flutter a poslední zmínka
je o správě verzí. V praktické části se pak práce zabývá doporučeními povýšení verze a
analýzou generátorů úloh.

Abstract

This thesis describes the development of mobile multiplatform applications in framework
Flutter. At the very beginning it describes proposal of structure of mobile application. Than
there is a part about object oriented programming. Next the thesis describes software licences
and testing applications. And to the end of theoretical part it describes the structure of
application in framework Flutter and version management. The practical part of this thesis
offers recommendation for the version update and analyses the task generator.

1 Klíčová slova

Flutter, Dart, multiplatformní aplikace, OOP, iOS, Android, Edukids.cz

2 Keywords

Flutter, Dart, multiplatform mobile applications, OOP, iOS, Android, Edukids.cz

Obsah
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Seznam použité literatury a zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Seznam použitého SW . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2

3 Úvod

3.1 Mobilní aplikace

Mobilní aplikace jsou softwarové aplikace vyvinuté přímo pro mobilní zařízení, jakými jsou
chytré telefony nebo tablety. Obrovsky rozšířily možnosti, jakými dnes můžeme používat
naše mobilní zařízení. Může jít o nakupování, hraní her nebo často také vzdělávání. Dnes
nejvíce používanými operačními systémy, pro které se aplikace vyvíjejí jsou Android a
Apple iOS. [10]

Důvodem, který může motivovat například firmy a společnosti pro vývoj své vlastní aplikace
může být stále se zvyšující návštěvnost webových stránek z mobilních zařízení. Dnes již
většina chytrých zařízení má téměř neomezený přístup k internetu a potenciální zákazník tak
může hledat co potřebuje kdykoliv a kdekoliv. Pokud tedy uživatel může hledat informace
přímo z aplikace nainstalované v telefonu je pro něj přístup jednak rychlejší a samotné
procházení snadnější a přirozenější než přístup přímo na webovou stránku přes rozhraní
prohlížeče. Tato skutečnost významně ovlivňuje ochotu zákazníků investovat do daného
produktu nebo služby. [18]

Na obr. 1 níže vidíme porovnání návštěvnosti webových stránek z různých zařízení.
Konkrétně jde o mobilní zařízení jako tablety nebo telefony a stolní počítače. Na levém
grafu jsou uvedeny údaje z roku 2017. Zde ještě výrazněji převládá návštěvnost ze stolních
počítačů. Ale už v roce 2020 (pravý graf) je znatelný nárůst návštěvníků z mobilních zařízení.
A to takovým způsobem, že dokonce převládá. Stejný trend zaznamenávají i e-shopy.
Lidé dnes nakupují převážně na mobilních zařízeních. Tomu samozřejmě napomáhá velké
rozšíření různých nákupních aplikací jako alternativ ke standartním webovým e-shopům.
[21]

3.2 Iniciativa Edukids.cz

V dnešní digitální době je internet plný nástrah a lákadel, které ještě před několika lety
nebyly známé a mnoho generací s nimi vůbec nepřišlo do styku. Děti, které v tomto světě
vyrůstají jsou tím vším však obklopeny od malička. Bohužel ještě ve svém věku nedokážou
rozpoznat, co je a co není dobré pro jejich správný rozvoj. Navíc často už od útlého věku
mají neomezeně k dispozici některé z chytrých zařízeních jako mobilní telefon nebo tablet.
Na něm pak mají přístup ke sledování pohádek, videí a hraní her. Na druhou stranu ani rodiče
nemohou všechen svůj čas věnovat dětem pro jejich správný rozvoj. [1]

Tým Edukids.cz se snaží nalézt ideální balanc mezi časem stráveným zábavou a časem
věnovaným určitému rozvoji dítěte. Hlavní myšlenka je taková, že činnosti jako hraní her
nebo sledování videí je podmíněno splněním určitých úkolů, které dětem může zadat rodič
nebo učitel. Dítě tak získává větší jistotu v probraném učivu a úspěchy ho motivují k dalšímu
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Obr. 1: Porovnání návštěvnosti webových stránek z počítačů a mobilních zařízení.
[21]

studiu. Za jejich splnění dostane dítě určitou dotaci času, který může věnovat zábavě. [1]

Základem celého prostředí jsou dvě aplikace, které spolu úzce komunikují. Jedná se o
dětskou a dospěláckou část. Dětská část aplikace individuálně provází dítě výukou. To se
mimo jiné učí také hospodařit se svým časem, jelikož čas strávený zábavou je podmíněn
splněním povinností. Dítě má svou část nainstalovanou na všech svých zařízeních. Naproti
tomu v dospělácké části má rodič nebo učitel možnost spravovat rozhraní dítěte a sledovat
jeho postup. [1]
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4 Teoretická část

4.1 Návrh aplikace

Pro úspěšný vývoj mobilní aplikace je dobré si ještě před započetím psaní jakéhokoliv kódu
svou práci dobře naplánovat. Lze si tím ušetřit mnoho potenciálních problémů a ve výsledku
tedy i času a peněz. [2]

V první řadě jde vůbec o definici zadání. Je klíčové si se zadavatelem práce dobře
vyjasnit jeho požadavky na funkčnost a vzhled. Dotyčná osoba může mít různé znalosti
softwaru a často má i nereálné požadavky, proto je dobré si vše včas vyjasnit a tuto část
nezanedbat. S tím úzce souvisí i cena za vývoj takové aplikace. Cenové představy zákazníka
a realita se mohou často značně rozcházet. Je pak zbytečné, aby aplikace obsahovala mnoho
přebytečných funkcí, které zákazník nevyužije a vývoj je pak dražší, než je nutné. V zásadě
je tedy nutné přihlížet k požadavkům zákazníka, ale také skutečným potřebám uživatelů
aplikace. [2]

Může nastat i situace, že si zadavatel myslí, že aplikaci potřebuje a jeho zákazníci ji budou
využívat. Po důkladnějším průzkumu trhu pak zjišt’uje, že aplikace své využití zkrátka nemá.
Chybou je špatný odhad konkrétní cílové skupiny. Práce na aplikaci pak přichází vniveč,
jelikož není používána. [2]

Pokud je již definována cílová skupinu, je třeba se v dalším kroku zamyslet nad smyslem
aplikace. Aby měl celý vývoj po obě strany smysl, aplikace musí generovat zisk. [2]

Pro definování základní skupiny uživatelů a funkcí se vývoj začíná s tzv. MVP (minimum
viable product-produkt s nejmenší možnou funkcionalitou). Jedná se o produkt, který
pokrývá minimální požadavky zákazníka a je s ním již možné vyzkoušet, jestli přinese
aplikace očekávané benefity. Samotný zadavatel, ale i uživatelé vidí fyzický produkt a mohou
k němu vznášet námitky. Tím zároveň vzniká nový prostor pro zlepšení. [2]

Celý vývoj tak můžeme rozdělit do několika po sobě jdoucích kroků:

– analýza trhu

– pochopení potřeb uživatelů

– práce designera na návrhu grafického rozhraní

– validace zadání

– programování

– validace software produktu

– testování

– umístění do obchodu s aplikacemi
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– následná správa (rozvoj, opravy chyb a další)

Neustálá validace neboli ověřování během vývoje je klíčovým faktorem celého procesu.
Kromě správného směřování produktu se postupně rozšiřuje i uživatelská základna, což
hraje důležitou roli po vypuštění aplikace na trh. Navíc uživatelé již prostředí a funkce
po uvedení na trh znají, takže užívání aplikace je pro ně mnohem snazší. Nesmíme ani
zapomínat, že finální produkt se prvotnímu návrhu příliš nepodobá. Celý proces se v čase
mění a přizpůsobuje se aktuální situaci a požadavkům. Během vývoje se totiž často některé
prvky ukážou jako důležitější než jiné a některé zase jako zbytečné. Závěrem tedy lze říci,
že vývoj aplikace není dílo, které se na začátku navrhne a poté pouze naprogramuje. Jde o
proces tvorby, který se neustále mění a zkouší. Díky tomu se i cena finálního produktu může
značně lišit od původního odhadu. [2]

Pokud práce neprobíhá na malém projektu je vývoj prakticky vždy týmovou prací. Takový
tým se nejčastěji skládá ze čtyř vývojářů, dále dvou lidí na serverové řešení, a nakonec

[…]

představit tak, že ročník určuje řádek v mapě a měsíc určuje sloupec. Mapa, o které se
zmiňuji je ve skutečnosti matice složená z indexů úloh. Její rozměry jsou 5x10 prvků. Tedy
bude obsahovat 5 řádků, protože sestavujeme úlohy pro 1. až 5. ročník ZŠ a 10 sloupců,
protože školní rok má typicky 10 měsíců. Začíná v září, které tvoří i první sloupec a
pokračuje až do června, který tvoří zase poslední sloupec.

Samozřejmě se v každém měsíci probírá více než jeden typ a obtížnost úlohy. Ovšem
určitým ročníkem a měsícem přiřadíme vždy jen určitou úlohu a můžeme takto vytvořit
pouze omezený počet kombinací. Z toho důvodu je v matici úloh vždy jen jedna úloha z
daného měsíce. Pokud poté dítě úlohu správně vyřeší bude dotázáno, zda chce pokračovat na
náročnější úkol nebo si pouze chce zopakovat obdobnou úlohu pouze s jinými hodnotami.
Při volbě těžší úlohy program vybere úlohu s o jedna vyšším indexem. Pokud volba padne
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na stejnou úlohu, tak generátor vytvoří stejnou úlohu jen s jinými čísly.

Stejný princip platí i opačným směrem. V případě, že si dítě nebude vědět s úlohou rady
může zvolit přechod na jednodušší typ. Zde se opět program posune o index níže.

Protože aplikace je stále ve fázi vývoje a úloh, které musí pokrýt celou škálu učiva, kterým
si děti musí projít je velký, tak i úloh je mnoho a né všechny jsou v kódu implementovány. Z
toho důvodu zde vystupuje také rozhodovací funkce, která v případě, že hledaný index úlohy
není ještě k dispozici vybere úlohu o index nižší.

Ještě musím zmínit, že každá úloha má svůj specifický index, podle kterého je identifikována.
Indexy jsou dvojího typu. Jeden je číselný, kde čísla jsou seřazena vzestupně dle obtížnosti.
Druhý je poté složen typicky ze tří písmen. Pro vytvoření mapy zmíněné výše se používají
číselné indexy.

5.2.4 Generátory

Všechny úlohy jsou tvořeny v zásadě velmi podobným způsobem. V první řadě je definována
třída Level, která má své nezbytné parametry pro správné vytvoření úlohy. Nejdříve jde o
zadání správného indexu, a to jak číselného, tak písemného. Pro příklad uvedu, že číselný
index může být 2 a písemný btx.

V rámci třídy Level poté figuruje funkce onGenerate. Ta již tvoří konkrétní číselné hodnoty
v úloze. Ty definujeme podle zadání úlohy jako náhodnou volbu z požadovaného rozmezí.
Pokud tedy budu chtít vytvořit úlohu pro sčítání dvou čísel v rozsahu 0-6, tak zadefinuji dvě
proměnné x a y, kterým náhodnou volbou z rozmezí přiřadím konkrétní hodnotu. Je nutné
mít však na paměti, že rozmezí nemůže být libovolné, protože se s výsledkem nechci dostat
přes 6. Z toho důvodu bude pro první hodnotu x možný interval 0-5, ale pro druhou y již
pouze od 1 do 6-x.

Dále je třeba třídě přiřadit i správnou tzv. masku. Ta již určuje konečnou podobu úlohy. Tedy
zda bude dítě doplňovat výsledek sčítání nebo výsledek již bude znám, ale bude třeba doplnit
některý ze sčítanců. Maska může jako v příkladu na obr.5 vypadat x+y=Z. Kde malá písmena
značí viditelná čísla, která se budou sčítat a velké písmeno značí hledanou doplňovanou
hodnotu.

Nakonec se u úlohy objevuje její slovní popis a vzorový příklad, jak takový typ úlohy může
vypadat. Za příklad mohu uvést "Sčítání v číselném oboru 0-6" a vzorem může být "4+2=?".

Nakonec ještě zmíním, že pro vytvoření dalšího typu úlohy lze použít již existující úlohu,
jejíž parametry byly již definovány dříve. V případě, že se nová úloha týká stejného rozmezí
hodnot, ale místo zadávání výsledku budu chtít zadávat jeden ze sčítanců, převezmu všechny
vlastnosti předchozí úlohy a zadefinuji pouze jinou masku.
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Obr. 5: Příklad generátoru úlohy pro sčítaní
[24]

6 Závěr

Tato práce se zabývá možnostmi vývoje multiplatformních aplikací s prvky specifickými
pro framework Flutter. Zdůraznil bych především dvě vlastnosti, které Flutter odlišují od
ostatních vývojových prostředí. Jde o používání widgetů, tedy jakýchsi stavebních kostek
pro celou aplikaci a vykreslování vizuální části na plátno (canvas), čímž je docíleno velmi
plynulého chodu aplikace. Dále se práce dotýká dalších stěžejních aspektů spojených s
programováním jako jsou návrh aplikace, její testování nebo licence s ní spojené. Praktická
část se již věnovala konkrétním úkolům aplikovaných na skutečné aplikaci zaměřené na
výuku matematiky dětí prvního stupně ZŠ. Prvním úkolem bylo povýšení zdrojového kódu
na nejnovější stabilní verzi. Během povýšení bylo potřeba vyřešit aktualizaci knihoven
a související migraci kódu. Poslední krok se věnoval analýze generátorů, které zajišt’ují
vytvoření zadání dané matematické úlohy. Zde jsem věnoval pozornost celému procesu od
výběru úlohy dle ročníku a aktuálního měsíce až po tvorbu konkrétní úlohy dané obtížnosti
a na dané téma. Finálním výstupem mé práce jsou aktualizované části kódu doplněné o
připomínky pro budoucí vývojáře společně s návrhem generátorů několika dalších typů úloh,
které mohou být rovnou implementovány.
