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Oponent práce: Mgr. Ing. Jakub Jura, Ph.D.
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informatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání obsahuje kromě rešeršní části i odbornou v oblasti informatiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je na odpovídající úrovni. Zvláště pak zohledníme-li, že student je v této oblasti školou odborně připraven
jen minimálně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Neekonomický poměr úrovně číslování a rozsahu kapitoly (navíc Úvod je kapitola č. 3).
Je dobrým zvykem, aby pod každou úrovní nadpisu bylo alespoň pár řádků textu – nikoliv jen další nadpis. Zvláště v kapitole
„Úvod“ by to bylo namístě.
Obrázek 1 – pravá část rozmazaná a v obrázku není popsané co se srovnává v pravé a levé části (v textu to je). Věřím, že by
se popisovaný fenomén dal popsat seriózněji! Zmínit alespoň kdo a na jakých produktech to srovnával.
Rozsah práce je při spodní hranici.
Měly by být citovány i použité software.
Zdrojový kód lze prezentovat i vhodněji, než printsrcreenem z vývojového prostředí.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybírány korektní. Citování je také korektní. Ale celé kapitoly jsou přijímány z jednoho zdroje (formou výtahu
nejpodstatnějších částí). Například zdroj [4] je citován hodně často. V diplomové práci již bude nutné použít zdrojů více a
vzájemně je konfrontovat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce má i svou praktickou část, která bohužel není přílohou práce ani není v textu přímo odkazovaná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V praktické části bych očekával kvalitní dokumentací vytvořeného
díla. Jakýsi příběh vývoje, nebo návod, podle kterého by další člověk mohl snadno zopakovat Váš postup vývoje.
To zde bohužel chybí. Navíc je obtížné poznat co je Vaše dílo, a kde popisujete práci jiných.
Namísto otázky k obhajobě bych Vás chtěl požádat o věcné a strukturované shrnutí Vaší vývojářské práce, které v
práci i závěru postrádám. Na základě toho bych bych se při hodnocení přiklonil k známce A až C. Lepší hodnocení,
než které by odpovídalo zmiňovanému prohřešku navrhuji především s ohledem na značnou složitost použitých
technologií, s kterými jste pracoval.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis:
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